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Tabella 1 - Spesa per Dispositivi Medici e rispetto dei tetti di spesa
Gennaio - Marzo 2023

Spesa
Var % vs 

2022

Previsione di 
Spesa CE 2023 

DM^

Tetto DM 
2023*

Scostamento 
Previsione di 

Spesa CE 2023 
vs Tetto 2023

Spesa
Var % vs 

2022

Previsione di 
Spesa CE 2023 

IVD^

Tetto IVD 
2023*

Scostamento 
Previsione di 

Spesa CE 2023 
vs Tetto 2023

Previsione di 
Spesa CE 2023    
(DM^+IVD^)

Tetto 2023
(DM + IVD)*

Scostamento 
Previsione di 

Spesa CE 2023 
vs Tetto 2023

ULSS 01 - Dolomiti 5.931.995 -13,4% 22.018.929 17.153.358 28,4% 1.966.560 32,5% 7.265.458 4.868.741 49,2%         29.284.387       22.022.099 33,0%
ULSS 02 - Marca Trevigiana 21.486.232 -0,2% 77.598.266 71.068.991 9,2% 7.206.680 30,3% 29.450.193 19.576.941 50,4%      107.048.459       90.645.932 18,1%
ULSS 03 - Serenissima 16.117.868 -3,3% 57.416.815 52.717.382 8,9% 3.023.956 43,8% 12.312.036 7.707.972 59,7%         69.728.851       60.425.354 15,4%
ULSS 04 - Veneto Orientale 3.582.604 4,4% 13.374.368 12.954.461 3,2% 1.678.864 40,9% 6.677.531 3.959.012 68,7%         20.051.899       16.913.473 18,6%
ULSS 05 - Polesana 5.982.828 -8,5% 20.326.518 17.123.475 18,7% 1.529.968 21,4% 6.098.282 5.255.385 16,0%         26.424.800       22.378.860 18,1%
ULSS 06 - Euganea 12.870.011 -5,5% 47.923.900 39.258.838 22,1% 3.549.306 -58,8% 12.494.482 10.393.197 20,2%         60.418.382       49.652.035 21,7%
ULSS 07 - Pedemontana 8.578.085 20,9% 32.852.899 27.243.881 20,6% 1.783.058 90,0% 6.650.108 5.072.080 31,1%         39.503.007       32.315.961 22,2%
ULSS 08 - Berica 17.070.373 10,2% 64.172.679 53.338.980 20,3% 5.156.498 34,4% 20.512.458 13.990.619 46,6%         84.685.137       67.329.599 25,8%
ULSS 09 - Scaligera 9.498.957 29,0% 31.267.109 25.948.292 20,5% 3.359.075 61,0% 12.104.203 7.961.080 52,0%         43.371.312       33.909.372 27,9%
901. AOU Padova 22.237.856 7,3% 91.173.973 76.176.529 19,7% 8.055.657 36,6% 36.074.137 23.858.951 51,2%      127.248.110     100.035.480 27,2%
912. AOUI Verona 18.000.607 6,0% 79.168.933 64.795.982 22,2% 4.875.284 -22,6% 19.501.135 16.984.001 14,8%         98.670.069       81.779.983 20,7%
952. IRCCS IOV 3.429.350 26,6% 13.084.149 7.626.891 71,6% 420.231 21,4% 1.596.237 1.886.101 -15,4%         14.680.386         9.512.992 54,3%
500. Azienda Zero 13.965.837 14.361.498 -2,8% 6.226.125 6.638.129 -6,2% 20.191.962 20.999.627 -3,8%
Totale     144.786.767 4,2%      564.344.376     479.768.560 17,6%        42.605.138 7,6%       176.962.384    128.152.209 38,1%      741.306.761    607.920.767 21,9%

La spesa regionale per dispositivi medici (esclusi IVD) nel periodo gennaio - marzo 2023 è stata di circa 144,787 milioni di €, in aumento rispetto allo stesso periodo del 2022 (+4,2%). Gli incrementi di spesa più significativi riguardano l'Ulss 
9 Scaligera (+29,0%), l'IRCCS IOV (+26,6%) e l'Ulss 7 Pedemontana (+20,9%). La previsione di spesa 2023 del SSR è superiore ai limiti di costo (+17,1%).

La spesa regionale per gli IVD nel periodo gennaio - marzo 2023 è stata di circa 42,605 milioni di €, in aumento rispetto allo stesso periodo del 2022 (+7,6%). Incrementi di spesa riguardano tutte le aziende sanitarie ad eccezione dell'Ulss 6 
Euganea (-58,8%) e dell'AOUI Verona (-22,6%). La previsione di spesa 2023 del SSR è nettamente superiore ai limiti di costo (+38,1%), con scostamenti significativi per tutte le aziende sanitarie ad eccezione dell'IRCCS IOV (-15,4%). 

Azienda Sanitaria

Dispositivi Medici (esclusi IVD) IVD (CND "W") Totale

^ Previsione lineare relativa ai conti economici BA0220A, BA0220B, BA0230,BA0240. La previsione di spesa per l'automonitoraggio della glicemia in CE al netto dell'IVA è attribuita ad Azienda Zero, mentre la spesa erogata è attribuita alle 
AASS.  
* DDR n. 181 del 29/12/2022 "Limiti di costo degli Enti del SSR per l'esercizio finanziario 2023".



Azienda Sanitaria
Spesa DWH

2023 ^
Spesa PSF 
2023 ^^

Previsione di Spesa 
PSF 2023 ^^

Tetto 2023*
Scostamento 

Previsione di Spesa 
vs Tetto

Scostamento % 
Previsione di Spesa 

vs Tetto 
ULSS 01 - Dolomiti 144.739 139.480 557.921 587.567 -29.646 -5,0%
ULSS 02 - Marca Trevigiana 571.254 547.107 2.188.429 2.247.744 -59.315 -2,6%
ULSS 03 - Serenissima 443.753 423.656 1.694.623 1.717.760 -23.137 -1,3%
ULSS 04 - Veneto Orientale 171.150 164.920 659.680 672.475 -12.795 -1,9%
ULSS 05 - Polesana 209.877 205.152 820.609 810.684 9.925 1,2%
ULSS 06 - Euganea 599.007 575.071 2.300.283 2.382.174 -81.891 -3,4%
ULSS 07 - Pedemontana 302.045 289.771 1.159.084 1.221.630 -62.546 -5,1%
ULSS 08 - Berica 404.086 388.058 1.552.231 1.606.271 -54.040 -3,4%
ULSS 09 - Scaligera 787.238 758.244 3.032.976 3.115.192 -82.216 -2,6%
Totale          3.633.150         3.491.459                   13.965.837       14.361.497 -395.660 -2,8%

Azienda Sanitaria
Spesa DWH

2023 ^
Spesa PSF 
2023 ^^

Previsione di Spesa 
PSF 2023 ^^

Tetto 2023*
Scostamento 

Previsione di Spesa 
vs Tetto

Scostamento % 
Previsione di Spesa 

vs Tetto 
ULSS 01 - Dolomiti 72.022 68.743 274.972 294.181 -19.209 -6,5%
ULSS 02 - Marca Trevigiana 292.566 273.719 1.094.875 1.216.324 -121.449 -10,0%
ULSS 03 - Serenissima 229.010 216.216 864.863 933.649 -68.786 -7,4%
ULSS 04 - Veneto Orientale 66.214 62.309 249.237 246.004 3.233 1,3%
ULSS 05 - Polesana 88.168 84.973 339.893 346.702 -6.809 -2,0%
ULSS 06 - Euganea 315.418 298.465 1.193.858 1.255.690 -61.832 -4,9%
ULSS 07 - Pedemontana 120.362 113.413 453.651 479.617 -25.966 -5,4%
ULSS 08 - Berica 175.060 165.034 660.135 771.698 -111.563 -14,5%
ULSS 09 - Scaligera 286.317 273.660 1.094.641 1.094.264 377 0,0%
Totale          1.645.137         1.556.531                     6.226.125         6.638.129 -412.004 -6,2%

* DDR n. 181 del 29/12/2022 "Limiti di costo degli Enti del SSR per l'esercizio finanziario 2023"
La spesa regionale di periodo degli IVD per l'automonitoraggio della glicemia rilevata dal DWH regionale è pari a 1,645 milioni di €. La previsione 
lineare di spesa 2023 è inferiore ai limiti di costo (-6,2%). 

La spesa regionale di periodo dei dispositivi medici per l'automonitoraggio della glicemia (sensore FGM, aghi, lancette e siringhe) rilevata dal DWH 
regionale è pari a 3,633 milioni di € circa. La previsione lineare di spesa 2023 è inferiore ai limiti di costo (-2,8%). 

Tabella 1b - Spesa di IVD per l'automonitoraggio glicemia e rispetto del tetto di spesa
Periodo: Gennaio - Marzo 2023

^ Dati al lordo dell'IVA per azienda sanitaria di erogazione
^^ Dati al netto dell'IVA per azienda sanitaria di residenza (dati extra-regione: n. pazienti= 357; umc= 57.910; spesa= 9.522€)  

Tabella 1a - Spesa di dispositivi medici per l'automonitoraggio glicemia e rispetto del tetto di spesa
Periodo: Gennaio - Marzo 2023

^ Dati al lordo dell'IVA per azienda sanitaria di erogazione

^^ Dati di spesa al netto dell'IVA per azienda sanitaria di residenza (dati extra-regione: n. pazienti = 353; umc= 83.257 ; spesa= 11.576€)  

* DDR n. 181 del 29/12/2022 "Limiti di costo degli Enti del SSR per l'esercizio finanziario 2023"



Tabella 2 - Rispetto degli obiettivi di copertura della spesa sul Conto Economico 
Gennaio - Marzo 2023

Spesa 2023 ^
Var % vs 

2022

% copertura        
Spesa su C.E.            
(pre-requisito 
O.T.1.2.PRE.1;    
soglia  ≥ 90%)°

Spesa  2023^^ Var % vs 2022

% copertura 
Spesa su C.E.              
(pre-requisito 
O.T.1.3.PRE; 

soglia ≥ 95%)°
ULSS 01 - Dolomiti 4.830.774 18,7% 92,6% 1.890.421 32,9% 98,5%
ULSS 02 - Marca Trevigiana 17.921.523 24,8% 83,7% 6.787.002 33,2% 87,0%
ULSS 03 - Serenissima 13.739.783 5,5% 97,0% 2.747.939 54,2% 97,6%
ULSS 04 - Veneto Orientale 3.258.387 2,7% 92,4% 1.608.599 40,5% 84,4%
ULSS 05 - Polesana 4.845.794 15,2% 92,3% 1.436.452 20,5% 100,4%
ULSS 06 - Euganea 10.548.377 15,5% 94,3% 3.050.541 22,1% 97,3%
ULSS 07 - Pedemontana 7.862.684 22,6% 92,0% 1.662.523 96,4% 95,0%
ULSS 08 - Berica 14.512.525 13,6% 94,8% 4.925.728 38,2% 99,6%
ULSS 09 - Scaligera 7.336.678 20,5% 89,3% 3.037.398 61,4% 83,8%
901. AO Padova 19.526.988 11,1% 86,4% 7.996.333 37,2% 99,5%
912. AOUI Verona 16.038.440 11,4% 88,0% 4.850.422 -22,9% 99,5%
952. IRCCS IOV 2.696.459 47,9% 93,0% 399.248 25,9% 99,7%
Totale 123.118.413 15,0% 90,2% 40.392.608 26,8% 94,7%

4 azienda sanitarie non rispettano rispettano l'indicatore di copertura Spesa DM con BD/RDM sul Conto Ecoonomico; 3 aziende 
sanitarie non rispettano l'indicatore di copertura Spesa IVD al IV livello sul Conto Economico. 

Azienda Sanitaria

Dispositivi Medici con BD/RDM IVD (CND "W")

^ Spesa DM con BD/RDM e conti economici BA220A, BA220B, BA230, BA240. Dal calcolo sono escluse le seguenti CND: Z (ad eccezione 
di 12040115, Z12040216, Z13), W.

^^ Spesa per IVD imputata ai conti economici BA220A, BA220B, BA230, BA240. IVD codificati con CND almeno al IV livello.

° % calcolata sulla base del Conto Econonico I trimestre 2023 al 11/05/2023



Tabella 3 - Spesa per dispositivi medici (esclusi gli IVD) per CND II livello
Gennaio - Marzo 2023

CND II livello Spesa Var ass vs 2022
Var % vs 

2022
Inc % sul 

totale
Inc % 

cumulata
Z12.STRUMENTAZIONE PER ESPLORAZIONI FUNZIONALI ED INTERVENTI TERAPEUTICI €10.977.989 631.707,32 6,1% 7,6% 7,6%
P09.PROTESI ORTOPEDICHE E MEZZI PER OSTEOSINTESI E SINTESI TENDINEO-LEGAMENTOSA €10.132.164 2.926.905,57 40,6% 7,0% 14,6%
P07.PROTESI VASCOLARI E CARDIACHE €9.740.811 1.089.127,72 12,6% 6,7% 21,3%
C01.DISPOSITIVI PER SISTEMA ARTERO-VENOSO €8.749.191 867.082,85 11,0% 6,0% 27,4%
non indicato €7.207.068 1.616.586,53 28,9% 5,0% 32,3%
J01.DISPOSITIVI PER FUNZIONALITA` CARDIACA €6.990.399 -192.599,09 (2,7%) 4,8% 37,2%
999 €4.712.916 -9.846.204,87 (67,6%) 3,3% 40,4%
T02.TELI ED INDUMENTI DI PROTEZIONE €4.110.718 -514.283,73 (11,1%) 2,8% 43,2%
K02.DISPOSITIVI PER ELETTROCHIRURGIA €3.932.515 397.188,12 11,2% 2,7% 46,0%
C02.DISPOSITIVI PER ARITMOLOGIA €3.667.350 1.308.018,75 55,4% 2,5% 48,5%
A03.APPARATI TUBOLARI €3.427.653 359.467,85 11,7% 2,4% 50,9%
T01.GUANTI (ESCLUSI I DISPOSITIVI DI PROTEZIONE INDIVIDUALE DPI - D.Lgs. 475/92) €3.407.746 -1.826.200,77 (34,9%) 2,4% 53,2%
M04.MEDICAZIONI SPECIALI €3.400.550 471.870,30 16,1% 2,3% 55,6%
Q02.DISPOSITIVI PER OFTALMOLOGIA €3.353.162 407.532,37 13,8% 2,3% 57,9%
H02.SUTURATRICI MECCANICHE €3.026.516 523.651,32 20,9% 2,1% 60,0%
A01.AGHI €2.817.024 343.475,34 13,9% 1,9% 61,9%
C03.DISPOSITIVI PER CARDIOCHIRURGIA E TRAPIANTO DI ORGANO €2.662.540 956.524,75 56,1% 1,8% 63,8%
K01.DISPOSITIVI PER CHIRURGIA MINI-INVASIVA €2.598.300 791.881,03 43,8% 1,8% 65,6%
L13.STRUMENTARIO PLURIUSO PER CHIRURGIA ROBOTICA €2.560.158 768.762,57 42,9% 1,8% 67,3%
H01.SUTURE CHIRURGICHE €2.061.254 421.133,63 25,7% 1,4% 68,7%
A10.DISPOSITIVI PER STOMIA (N.T.COD. En ISO 0918) €1.914.731 246.251,36 14,8% 1,3% 70,1%
A06.DISPOSITIVI DI DRENAGGIO E RACCOLTA LIQUIDI €1.880.912 265.590,49 16,4% 1,3% 71,4%
P90.DISPOSITIVI PROTESICI IMPIANTABILI - VARI €1.733.468 373.961,18 27,5% 1,2% 72,6%
G03.DISPOSITIVI PER ENDOSCOPIA DIGESTIVA €1.694.691 308.138,96 22,2% 1,2% 73,7%
P03.PROTESI OCULISTICHE €1.688.449 44.997,88 2,7% 1,2% 74,9%
C04.GUIDE PER APPARATO CARDIOCIRCOLATORIO €1.643.641 87.513,49 5,6% 1,1% 76,0%
C90.DISPOSITIVI PER APPARATO CARDIOCIRCOLATORIO - VARI €1.511.294 435.564,84 40,5% 1,0% 77,1%
000 €1.377.467 -483.432,79 (26,0%) 1,0% 78,0%
U01.SONDE URETRALI, PROSTATICHE E VESCICALI (SONO INCLUSI N.T.COD. ISO 0924) €1.294.386 133.701,45 11,5% 0,9% 78,9%
F01.FILTRI PER DIALISI €1.270.547 -42.113,66 (3,2%) 0,9% 79,8%
A02.SIRINGHE €1.256.828 -92.001,27 (6,8%) 0,9% 80,7%
T03.PROTEZIONI €1.113.929 135.334,82 13,8% 0,8% 81,4%
M02.GARZE IN COTONE E TNT €1.103.440 63.913,66 6,1% 0,8% 82,2%
N01.DISPOSITIVI PER SISTEMA NERVOSO €952.130 186.272,79 24,3% 0,7% 82,9%
C05.INTRODUTTORI PER APPARATO CARDIOCIRCOLATORIO €949.932 195.785,97 26,0% 0,7% 83,5%
M03.BENDAGGI €922.144 99.449,08 12,1% 0,6% 84,2%
H03.CLIPS PER EMOSTASI €868.466 156.267,28 21,9% 0,6% 84,8%
R02.CIRCUITI RESPIRATORI E CATETERI MOUNT €838.374 160.769,59 23,7% 0,6% 85,3%
G02.SONDE GASTRO-INTESTINALI €812.073 -20.967,24 (2,5%) 0,6% 85,9%
A07.RACCORDI, TAPPI, RUBINETTI E RAMPE €809.171 67.655,92 9,1% 0,6% 86,5%
Tutto il resto €19.614.670 1.983.941,35 11,3% 13,5% 100,0%
Totale Spesa DM 144.786.767 5.808.223 4,2% 100,0% 100,0%

Rispetto al primo trimestre 2022, tra le prime 10 voci in ordine di spesa per CND al II livello (48,5% della spesa complessiva dei DM) sono in forte diminuzione i DPI senza codice di 
repertorio (-67,6%). In diminuzione anche i guanti (-34,9%), i teli ed indumenti di protezione (-11,1%). In aumento, invece, risultano quasi tutte le altre CND. Da segnalare il forte 
aumento della spesa per protesi ortopediche (+ 40,6%), i dispositivi per aritmologia (+55,4%) e le protesi vascolari e cardiache (+12,6%). In forte aumento anche la spesa di 
assemblati (non indicato) (+28,9%). 

La tabella 4 riporta i dati per singola azienda sanitaria



Tabella 4 - Prime 10 voci di spesa di dispositivi medici (esclusi gli IVD) per CND II livello (1/2)
Gennaio - Marzo 2023

Spesa 
Var % vs 

2022
Inc % sul 
totale*

Spesa 
Var % vs 

2022
Inc % sul 
totale*

Spesa 
Var % vs 

2022
Inc % sul 
totale*

Spesa 
Var % vs 

2022
Inc % sul 
totale*

Spesa 
Var % vs 

2022
Inc % sul 
totale*

ULSS 01 - Dolomiti 511.974 -44,3% 8,6% 786.662 24,8% 13,3% 320.927 43,5% 5,4% 310.916 6,5% 5,2% 181.565 76,2% 3,1%
ULSS 02 - Marca Trevigiana 1.508.511 14,5% 7,0% 1.319.081 120,6% 6,1% 1.966.302 51,2% 9,2% 1.536.652 11,6% 7,2% 555.757 27,3% 2,6%
ULSS 03 - Serenissima 1.145.186 12,6% 7,1% 619.901 -4,0% 3,8% 1.383.743 -16,9% 8,6% 1.348.692 -2,7% 8,4% 431.840 -30,7% 2,7%
ULSS 04 - Veneto Orientale 299.079 10,2% 8,3% 373.199 -14,1% 10,4% 5.226 -48,6% 0,1% 81.957 17,8% 2,3% 193.408 -8,5% 5,4%
ULSS 05 - Polesana 476.647 13,8% 8,0% 511.401 43,3% 8,5% 101.799 -28,3% 1,7% 376.496 47,2% 6,3% 95.802 -9,1% 1,6%
ULSS 06 - Euganea 1.476.164 18,3% 11,5% 967.227 10,5% 7,5% 207.443 116,7% 1,6% 438.309 76,6% 3,4% 602.249 27,2% 4,7%
ULSS 07 - Pedemontana 596.574 -5,1% 7,0% 1.233.258 97,0% 14,4% 287.500 -3,3% 3,4% 311.968 -0,3% 3,6% 667.477 62,7% 7,8%
ULSS 08 - Berica 1.214.485 -5,6% 7,1% 1.056.952 34,0% 6,2% 1.560.880 17,7% 9,1% 1.152.528 4,7% 6,8% 979.562 9,8% 5,7%
ULSS 09 - Scaligera 1.404.670 10,4% 14,8% 675.027 87,7% 7,1% 120.825 53,1% 1,3% 377.790 9,5% 4,0% 702.554 46,6% 7,4%
901. AOU Padova 1.399.325 30,8% 6,3% 1.197.326 35,2% 5,4% 1.749.119 -13,0% 7,9% 1.608.711 18,8% 7,2% 1.371.393 44,7% 6,2%
912. AOUI Verona 775.998 -0,8% 4,3% 1.388.104 38,1% 7,7% 2.026.647 35,0% 11,3% 1.146.818 8,3% 6,4% 1.337.730 59,8% 7,4%
952. IRCCS IOV 169.377 47,6% 4,9%             4.026 0,1% 10.400 0,3% 58.354 -29,4% 1,7%           87.733 23,1% 2,6%
Totale 10.977.989 6,1% 7,6% 10.132.164 40,6% 7,0% 9.740.811 12,6% 6,7% 8.749.191 11,0% 6,0% 7.207.068 28,9% 5,0%

* % calcolata come rapporto tra la spesa della singola CND e la spesa dispositivi medici (esclusi IVD) riportata in tabella 1 

C01.DISPOSITIVI PER SISTEMA 
ARTERO-VENOSO

NON INDICATO ^

^ assemblati

Azienda Sanitaria

Z12.STRUMENTAZIONE PER 
ESPLORAZIONI FUNZIONALI ED 

INTERVENTI TERAPEUTICI

P09.PROTESI ORTOPEDICHE E MEZZI 
PER OSTEOSINTESI E SINTESI 
TENDINEO-LEGAMENTOSA

P07.PROTESI VASCOLARI E 
CARDIACHE



Tabella 4 - Prime 10 voci di spesa di dispositivi medici (esclusi gli IVD) per CND II livello (2/2)
Gennaio - Marzo 2023

Spesa 
Var % vs 

2022
Inc % sul 
totale*

Spesa 
Var % vs 

2022
Inc % sul 
totale*

Spesa 
Var % vs 

2022
Inc % sul 
totale*

Spesa 
Var % vs 

2022
Inc % sul 
totale*

Spesa 
Var % vs 

2022
Inc % sul 
totale*

ULSS 01 - Dolomiti 302.348 25,2% 5,1% 326.323 -66,9% 5,5% 106.652 -10,0% 1,8% 153.824 45,0% 2,6% 109.823 -10,9% 1,9%
ULSS 02 - Marca Trevigiana 838.602 23,3% 3,9% 1.239.260 -71,9% 5,8% 427.302 -40,4% 2,0% 581.828 4,0% 2,7% 707.854 39,8% 3,3%
ULSS 03 - Serenissima 1.139.848 40,0% 7,1% 443.471 -64,3% 2,8% 383.368 -16,8% 2,4% 326.063 -2,1% 2,0% 766.802 33,0% 4,8%
ULSS 04 - Veneto Orientale 367.948 67,9% 10,3% 929 0,0% 46.684 71,1% 1,3% 97.766 -40,8% 2,7% 100.638 86,5% 2,8%
ULSS 05 - Polesana 498.050 1,1% 8,3% 468.005 -69,9% 7,8% 253.639 5,7% 4,2% 140.990 74,5% 2,4% 156.371 141,7% 2,6%
ULSS 06 - Euganea 737.382 26,6% 5,7% 453.518 -83,1% 3,5% 315.941 22,4% 2,5% 264.033 6,7% 2,1% 414.208 340,0% 3,2%
ULSS 07 - Pedemontana 508.823 75,1% 5,9% 19.842 104,8% 0,2% 337.386 -1,7% 3,9% 217.189 4,1% 2,5% 125.785 29,8% 1,5%
ULSS 08 - Berica 518.020 -12,7% 3,0% 206.774 -73,8% 1,2% 531.397 32,7% 3,1% 324.253 -2,2% 1,9% 384.801 22,9% 2,3%
ULSS 09 - Scaligera 615.528 34,6% 6,5% 29.580 846,0% 0,3% 377.712 9,1% 4,0% 243.108 50,2% 2,6% 127.793 28,3% 1,3%
901. AOU Padova 586.692 -70,1% 2,6% 417.761 -69,7% 1,9% 677.610 -13,0% 3,0% 948.753 41,2% 4,3% 447.944 170,9% 2,0%
912. AOUI Verona 877.160 3,0% 4,9% 635.724 -40,6% 3,5% 426.815 -46,3% 2,4% 468.544 -10,9% 2,6% 319.524 22,8% 1,8%
952. IRCCS IOV           471.729 7,7% 13,8% 226.212 61,7% 6,6% 166.166 15,7% 4,8%             5.807 8,3% 0,2%
Totale 6.990.399 -2,7% 4,8% 4.712.916 -67,6% 3,3% 4.110.718 -11,1% 2,8% 3.932.515 11,2% 2,7% 3.667.350 55,4% 2,5%

* % calcolata come rapporto tra la spesa della singola CND e la spesa Disposititi Medici (esclusi IVD) riportata in tabella 1 

C02.DISPOSITIVI PER ARITMOLOGIA

^^ DPI senza codice di repertorio

Azienda Sanitaria

J01.DISPOSITIVI PER FUNZIONALITA` 
CARDIACA

999 ^^
T02.TELI ED INDUMENTI DI 

PROTEZIONE
K02.DISPOSITIVI PER 
ELETTROCHIRURGIA



Tabella 5 - Spesa per dispositivi medici diagnostici in vitro per CND III livello
Gennaio - Marzo 2023

CND III livello Spesa 
Var ass vs 

2022
Var % vs 

2022
Inc % sul 

totale
Inc % 

cumulata
W0102.IMMUNOCHIMICA (IMMUNOLOGIA) 12.085.926 183.996 1,5% 28,4% 28,4%
W0105.IMMUNOLOGIA DELLE MALATTIE INFETTIVE 12.085.541 1.888.194 18,5% 28,4% 56,7%
W0103.EMATOLOGIA / ISTOLOGIA / CITOLOGIA 6.789.876 222.868 3,4% 15,9% 72,7%
W0101.CHIMICA CLINICA 3.839.427 354.199 10,2% 9,0% 81,7%
W0104.MICROBIOLOGIA 2.080.024 192.802 10,2% 4,9% 86,6%
W0106.TEST GENETICI 1.594.079 73.338 4,8% 3,7% 90,3%
W0501.DISPOSITIVI PER RACCOLTA DI CAMPIONI 1.423.568 256.045 21,9% 3,3% 93,6%
W0201.STRUMENTAZIONE PER CHIMICA CLINICA / IMMUNOCHIMICA 1.323.237 -182.683 -12,1% 3,1% 96,8%
W0503.DISPOSITIVI PER ANALISI DI CAMPIONI (escluso i prodotti per uso generico di laboratorio) 546.323 13.945 2,6% 1,3% 98,0%
W0502.DISPOSITIVI PER TRASPORTO DI CAMPIONI (escluso i prodotti per uso generico di laboratorio) 318.725 -28.428 -8,2% 0,7% 98,8%
W0202.STRUMENTAZIONE PER EMATOLOGIA / ISTOLOGIA / CITOLOGIA 274.287 -6.623 -2,4% 0,6% 99,4%
W0205.STRUMENTAZIONE PER ANALISI DI ACIDI NUCLEICI 60.093 8.351 16,1% 0,1% 99,6%
W0203.STRUMENTAZIONE PER MICROBIOLOGIA (COLTURE) 48.953 7.979 19,5% 0,1% 99,7%
W0599.DISPOSITIVI IVD CONSUMABILI DI USO GENERALE - ALTRI 37.345 5.789 18,3% 0,1% 99,8%
W0206.SISTEMI PER LA PROCESSAZIONE DEI CAMPIONI (ALIQUOTATORI - SEPARATORI - CENTRIFUGHE - SISTEMI DI DECAPPING) 36.207 3.301 10,0% 0,1% 99,9%
W0207.STRUMENTAZIONE IVD DI USO GENERALE 10.956 -2.453 -18,3% 0,0% 99,9%
W0580.DISPOSITIVI IVD CONSUMABILI DI USO GENERALE - ALTRI ACCESSORI 10.386 3.704 55,4% 0,0% 100,0%
W0299.STRUMENTAZIONE IVD - ALTRI 7.829 5.773 280,9% 0,0% 100,0%
W05.DISPOSITIVI IVD CONSUMABILI DI USO GENERALE 166 -498 -75,0% 0,0% 100,0%
Totale spesa IVD 42.572.947 2.999.599 7,6% 100,0%

Le prime 5 voci in ordine di spesa per CND al III livello (86,6% della spesa per IVD) sono in aumento. Un incremento significativo si rileva solo per gli IVD dell'immunologia della malattie infettive 
(+18,5%). 



Gennaio - Marzo 2023

Spesa 
Var % vs 

2021
Inc % sul 
totale*

Spesa 
Var % vs 

2021
Inc % sul 
totale*

Spesa 
Var % vs 

2021
Inc % sul 
totale*

Spesa 
Var % vs 

2021
Inc % sul 
totale*

Spesa 
Var % vs 

2021
Inc % sul 
totale*

ULSS 01 - Dolomiti 670.720 15,0% 34,1% 520.069 170,3% 26,4% 306.917 -1,9% 15,6% 210.862 29,6% 10,7% 111.404 77,4% 5,7%
ULSS 02 - Marca Trevigiana 2.249.927 14,7% 31,2% 2.087.439 100,4% 29,0% 694.514 14,4% 9,6% 661.878 15,1% 9,2% 599.186 15,6% 8,3%
